
HOTĂRÂREA nr.12-63/17 
cu privire la completarea unor hotărâri  
ale Consiliului Superior al Procurorilor 

 
24 iunie 2017                                                            mun.Chişinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la completarea Regulamentului Consiliului 
Superior al Procurorilor și Hotărârii nr.12-16/17 din 23.02.2017 privind aprobarea 
Registrelor candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante de procuror, audiind 
informaţia dlui Mircea Roșioru, Consiliul Superior al Procurorilor - 

           
C O N S T A T Ă: 

 
Prin hotărârea nr.12-16/17 din 23.02.2017 au fost aprobate Registrul 

candidaților la funcțiile vacante de procuror în procuratura teritorială (anexa nr.1), 
Registrul procurorilor care solicită transferul la o altă procuratură (anexa nr.2), 
Registrul procurorilor care solicită numirea în funcţia de procuror-şef sau de adjunct al 
procurorului-şef în procuratura teritorială (anexa nr.3), Registrul procurorilor care 
solicită numirea în funcţia de procuror-şef sau de adjunct al procurorului-șef în 
procuratura specializată (anexa nr.4) și Registrul procurorilor care solicită numirea în 
funcția de șef al subdiviziunii Procuraturii Generale (anexa nr.5). 

Potrivit pct.8.15 al Regulamentului Consiliului Superior al Procurorilor și 
pct.6.2 al Regulamentului Colegiului pentru selecția și cariera procurorilor, la 
concursul pentru ocuparea funcțiilor prin transfer pot participa doar procurorii care 
activează în procuratura de același nivel cu procuratura în care dorește să fie 
transferat.  

Prin urmare, transferul dintr-o procuratură teritorială în Procuratura Generală 
sau într-o procuratură specializată, fie dintr-o procuratură specializată în Procuratura 
Generală, reprezintă, prin definiție, o promovare. 

Astfel, Consiliul sesizează lipsa unui Registru în care să se înscrie procurorii 
care urmăresc promovarea în funcții de procuror pe traseul enunțat în alineatul 
precedent. 

În acest context, se impune completarea pct.8.1 al Regulamentului Consiliului 
Superior al Procurorilor și a Hotărârii nr.12-16/17 din 23.02.2017 privind aprobarea 
Registrelor candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante de procuror, cu Registrul 
procurorilor care solicită promovarea în funcția de procuror în procuratura specializată 
sau Procuratura Generală. 

În rezultatul examinării propunerii de completare a Regulamentului Consiliului 
Superior al Procurorilor și a modelului Registrului, Consiliul consideră posibilă 
aprobarea acestora. 

În temeiul pct.8.1-8.3 ale Regulamentului Consiliului Superior al Procurorilor, 
art.22, art.77 și art.79 din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la Procuratură, 
Consiliul Superior al Procurorilor -   

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 



1. Se completează pct.8.1 al Regulamentului Consiliului Superior al 
procurorilor, cu o nouă literă f), cu următorul conținut: 

f) lista procurorilor care solicită promovarea în funcția de procuror în 
procuratura specializată sau Procuratura Generală. 

2. Se completează pct.1 al hotărârii Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-
16/17 din 23.02.2017, cu o nouă literă f) cu următorul conținut: 

f) Registrul procurorilor care solicită promovarea în funcția de procuror în 
procuratura specializată sau Procuratura Generală (anexa nr.6). 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a procuraturii, 
www.procuratura.md, link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiţie, în completul de judecată care examinează contestaţiile împotriva 
hotărârilor Consiliului Superior al Magistraturii, de orice persoană vătămată într-un 
drept al său într-un termen de 10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a 
fost comunicată. 

 
Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
№ Numele și prenumele  Semnătura 
1 CEBOTARI Vladimir 

 
absent 

2 FORTUNA Ghenadie 
 

 

3 HADÎRCĂ Igor 
 

 

4 
 

HARUNJEN Eduard  

5 MARIȚ Alexandru 
 

 

6 MAȘNIC Eduard 
 

absent 

7 MICU Victor 
 

 

8 MOROZ Remus 
 

absent 

9 POPOV Ruslan 
 

 

10 STOINOV Vasili 
 

 

11 TUREAC Viorel 
 

 

 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                              Mircea ROȘIORU 
 
 
 



Anexa 6. 
REGISTRUL 

procurorilor care solicită promovarea în funcția de procuror în Procuratura specializată sau Procuratura Generală 
№ Numele și prenumele 

procurorului 
Nr. și data 
hotărârii 

Colegiului pentru 
evaluarea 

performanțelor 
procurorilor 

Punctaj Nr. și data 
hotărârii 

Colegiului pentru 
selecţia şi cariera 

procurorilor 

Punctaj Punctajul total Alte date 

1         
2         
3         
4         
5         
6         
7         

Conform pct.8.12 al Regulamentului CSP, excluderea din Registru are loc: 
· la solicitarea scrisă a candidatului; 
· la încetarea raporturilor de serviciu cu procurorul în circumstanțe ce nu depind de voința părților; 
· la eliberarea din funcţia de procuror; 
· la numirea în funcţia pentru care candidează; 
· la expirarea termenului evaluării performanțelor menţionat în pct.8.8; 
· la aplicarea sancțiunii disciplinare de către organul menţionat în art.39 al Legii cu privire la procuratură; 
· constatării, prin act definitiv, a incompatibilităţii cu funcţia de procuror;  
· neexprimarea opțiunii pentru funcțiile vacante anunțate la concursul la care a participat. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


